
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  PM

Progetto  “La  doppia  transizione:    digitale  ed  ecologica  ”  –  Bando  ESG   
(environmental,  social  e  governance)  e  transizione  energetica  II  edizione 
anno  2023  –  (cod.  2312)  –  Approvazione  graduatoria  e  concessione 
contributi domande pervenute entro il 11/12/2023

IL DIRIGENTE
VISTO

-  che  il  Consiglio  Camerale  con  Provvedimento  n.  6/C  del 
19/12/2022 ha approvato il  Preventivo Economico e il  Piano degli  Investimenti  per 
l’esercizio 2023, aggiornato con i Provvedimenti n. 4/C del 29/05/2023 e n. 6/C del 
04/07/2023;

-  che  la  Giunta  Camerale,  tenuto  conto  dei  Parametri  di 
Valutazione,  con  provvedimento  n.  144  del  19/12/2022,  aggiornato  con  i 
provvedimenti  n. 79 del 20/06/2023 e n. 94 del 04/07/2023, ha approvato il Budget 
Direzionale 2023 sottoposto dal Segretario Generale;

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 728/SG del 
30/12/2022 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti;

- il regolamento per la concessione dei contributi approvato dal 
Consiglio camerale con deliberazione n. 2/C del 14/04/2017;

- che l’Ente camerale ha previsto, con provvedimento n. 137 del 
16/10/2023,  il  finanziamento  di  una nuova edizione del  bando per  l’erogazione di 
contributi a fondo perduto a sostegno dei progetti delle imprese della provincia che 
affrontano investimenti  per  l’adozione dei  criteri  ESG e per  favorire  la  transizione 
energetica, con uno stanziamento di € 200.000,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 616/PM del 02/11/2023 
è stato approvato e pubblicato il bando in oggetto ed è stato prenotato l’importo dello 
stanziamento  complessivo  pari  a  €  200.000,00  sul  conto  330054/D/D/D101 
sull’esercizio 2023;

-  che,  ai  sensi  dell’art.  19  del  bando,  il  responsabile  del 
procedimento è l’ing. Maria Paola Manconi;

-  il  Decreto  Legge  n.  13  del  24  febbraio  2023  così  come 
modificato dalla Legge di conversione n. 41 del 21 aprile 2023, che prevede che tutte 
le fatture relative all'acquisto di beni e servizi, effettuati da attività produttive e oggetto 
di aiuti pubblici, devono obbligatoriamente contenere il riferimento al Codice unico di 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000746 del 21/12/2023



progetto (CUP), indicato nell'atto di concessione e comunicato dall’ente concedente al 
momento di assegnazione dell'incentivo;

-  la  normativa  in  materia  di  aiuti  di  Stato,  e  in  particolare  il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 prorogato dal Regolamento UE n. 972/2020;

CONSIDERATO

-  che  i  criteri  del  bando  in  oggetto,  stabiliti  dalla  Giunta 
camerale, prevedono l’articolazione dello stesso nelle fasi di seguito sintetizzate:

• apertura bando: 2/11/2023,
• termine del 31/01/2024 per la presentazione delle domande, salvo chiusura 

anticipata,
• valutazione  delle  domande  pervenute  entro  l’11/12/2023  e  stesura  della 

graduatoria di quelle ammissibili entro il 29/12/2023,
• valutazione  delle  domande  pervenute  successivamente  all’11/12/2023  e 

stesura della graduatoria di quelle ammissibili entro 30 giorni dalla chiusura,
• termine del  28/06/2024 per  la  presentazione delle  rendicontazioni  da parte 

delle imprese le cui domande sono state ammesse a contributo;

-  che  sono  pervenute,  entro  la  scadenza  intermedia  del 
11/12/2023, n. 26 domande  per un totale di contributi richiesti di  € 148.638,50 che, a 
seguito all’istruttoria eseguita dal competente ufficio, risultano:
- n. 23 domande ammissibili per un totale di contributi pari a € 123.848,50 (allegato 1),
- n. 3 domande non ammissibili (allegato 2), per le motivazioni ivi riportate;

-  che l’erogazione dei  contributi  viene effettuata ai  sensi  del 
Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18/12/2013  relativo 
all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  tratto  sul  funzionamento  dell’Unione 
europea agli aiuti “De Minimis” prorogato dal Regolamento (UE) n. 972/2020 e dal 
Regolamento  che  lo  sostituirà,  dal  Regolamento  (UE)   n.  1408/2013  della 
Commissione  per  il  settore  agricolo  come  modificato  dal  Regolamento  (UE)  n. 
316/2019 e dal Regolamento (UE) n. 717/2014 per il settore pesca e acquacoltura 
come modificato dal Regolamento (UE) n. 2391/2023;

- che, per gli aiuti concessi in regime De Minimis ai sensi del 
Regolamento UE n. 1407/2013, il decreto MISE n. 115 del 31/05/2017 pubblicato sulla 
G.U. del 28/07/2017 prevede l’inserimento dei contributi sul Registro Nazionale Aiuti 
di Stato e pertanto si è provveduto;

- che il  Registro Nazionale Aiuti  di  Stato ha generato i  COR 
(Codice univoco rilasciato dal Registro in esito alla registrazione dell'Aiuto individuale) 
attribuiti alle aziende beneficiarie dei contributi, come riportato nell’elenco allegato 1;

- che, in base al Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 così 
come  modificato  dalla  Legge  di  conversione  n.  41  del  21  aprile  2023,  per  ogni 
beneficiario è stato richiesto lo specifico CUP (Codice Unico di Progetto);

- che i CUP saranno comunicati con il presente provvedimento 
affinché le imprese beneficiarie ne richiedano l’inserimento sulle fatture che saranno 
presentate a rendicontazione del progetto, pena l’inammissibilità delle stesse;
 



-  che il  presente bando è stato inserito,  su indicazione della 
Giunta  camerale,  nella  sperimentazione  della  valutazione  di  impatto,  a  cura  del 
Politecnico di Torino, Dipartimento di Ingegneria Gestionale, al fine di misurarne le 
ricadute  economico  sociale  sulle  imprese;  in  particolare,  le  richieste  di  contributo 
pervenute entro il 31/12/2023 rientreranno in tale sperimentazione;

- le disponibilità di bilancio

DETERMINA

 di concedere l’importo complessivo di € 123.848,50 alle n. 23 imprese che hanno 
presentato regolare richiesta di contributo sul bando ESG (Environmental, Social e 
Governance) e Transizione energetica II edizione anno 2023 (cod. 2312) entro la 
scadenza intermedia del  11/12/2023,  come da elenco allegato n.  1,  che viene 
pubblicato sul sito camerale, ai sensi dell’art. 11 c. 3 del bando; 

 di  non concedere il  contributo alle  n.  3 imprese indicate nell’allegato 2,  per  le 
motivazioni ivi riportate; 

 di  comunicare  alle  aziende  beneficiarie  del  contributo  il  rispettivo  codice  CUP 
singolo, che dovrà essere inserito in tutte le fatture oggetto di contributo, ai sensi 
del Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 così come modificato dalla Legge di 
conversione n. 41 del 21 aprile 2023;

 di  trasmettere  l’elenco  delle  imprese  ammesse  a  contributo  al  Dipartimento  di 
Ingegneria Gestionale del Politecnico di Torino, per la prosecuzione delle attività 
finalizzate alla valutazione impatto;

 di  dare  atto  che  il  contributo  verrà  liquidato  alle  imprese  beneficiarie  che 
realizzeranno e rendiconteranno il progetto secondo le modalità previste dal bando 
entro  il  28/06/2024,  utilizzando  la  prenotazione  assunta  con  determinazione 
dirigenziale n. 616/PM del 02/11/2023;

 di accantonare la disponibilità residua di € 76.151,50 sul conto 261020 – Fondo 
Bandi Camerali, dando atto che l’importo sarà utilizzato per la concessione delle 
domande che perverranno entro la scadenza del bando fissata nel 31/01/2024.

                               Il Dirigente
                                 (Dott.ssa Patrizia Mellano)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2023-12-21T17:20:03+0100
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




